خطرناک
گرفتند زمانی که منطقه شان دست به دست شده یا زمانی که از خطوط اول جبهه عبور می
کردند. از یک قوم و نژاد بودن با جنگنده ها لزوماً حفاظت را تأمین نمی کرد. سه مثال اول
جنایاتی که اینجا ارائه شده، توسط شورای نظار، حزب وحدت و حزب اسلامی انجام شده و

همه آنها در روزهای آخر ماه روزه، رمضان، در سال ۱۳72 )۱۹۹۳( واقع شده است.
شورای نظار

زن یک موقعی که شده واقع ۱۹۹2/۱۳7۱ سال در کابل جنگ از جنایات نماد از یکی
جوان بنام ن. از طبقه بالای یکی از بلاک های مکروریان خود را انداخت تا از تجاوز جنسی
جلوگیری کرده باشد و به مرگش منتهی شد. عصبانیت محل به قدر کافی قوی بود تا یکی از
نادرترین تظاهرات عمومی در جریان جنگ داخلی افغانستان به وقوع پیوسته و قضیه رسوا
شد.

شب ها، ما خیلی می ترسیدیم و وی از خواهر دیگرش می خواست برایشان قصه بگوید تا
اینکه ما در صورت ورود کسی بیدار باشیم. به نظر می رسید که وی از فرارسیدن مرگش مطلع
باشد. ما همیشه می گفتیم که گیلم جم ها جنایات می کنند. ما آگاه نبودیم که شورای نظار

نیز جنایت می کند."
ه. بیان داشت که تاریخ ۱۸ دلو ۱۳7۱ مطابق با 7 فبروری ۱۹۹۳ و شب عید بود. مادر بزرگ
دختران از آنها خواست که حلوا به همسایگان پخش کنند. سپس، در اول شب، ه. و مادرش
در آشپزخانه بودند. پدرش و دیگر مردها همراه مهمانان در سالون بودند و ن. و عمه اش در
باز کرد، کسی یک تفنگچه بیخ را خانه دیگری بودند. دروازه زده شد.

به هر حال،

عوض جنایت را سرپوش می گذاشتند.
همکاری حزب اسلامی و حزب وحدت

دو روز قبل از مرگ ن.، زن دیگری بنام ح. تجاوز دسته جمعی گرگان را متحمل شده که وی
اظهار داشت یک حمله مشترک عسکران حزب اسلامی و حزب وحدت در غرب کابل بوده
است. دو روز قبل از ختم رمضان در سال ۱۳72 )۱۹۹۳(، یک گروپی از مردان مسلح حزب
وحدت به خانه وی آمده و می خواستند تلاشی کنند. آنها رفتند، اما ساعت ۱ نیمه شب به
همراه افرادی از پوسته محلی حزب اسلامی برگشتند. آنها مجموعاً شش نفر بودند و بعد از
با قنداقهای تفنگ لت و را آنها شوهرش شکستن پنجره داخل شدند.

دو تن از خواهران نیز مجروح شدند.

افراد مسلح فرار کرده و ی. و دیگر همسایگان برادران مجروح را به شفاخانه انتقال دادند.
یکی دیگر از غیر نظامیان که از جنایات نیروهای حزب اسلامی گواهی داده است ج. می
کابل جنگ زمانیکه آهو بود بوت فابریکه سرکارگر و کرد می زندگی ششدرک در که باشد
برای و جنبش اسلامی نیروهای حزب با حمل ۱۳7۱ شروع شد. اپریل ۱۹۹2 مطابق در
حزب نزدیک پوسته افراد که وی گفت اما بودند. جنگ در منطقه کنترل گرفتن دست به

اولیه در جنگهای و حزب وحدت اتحاد اسلامی توسط انجام شده متقابل توقیف های در
کابل، غیر نظامیان توسط هر دو حزب مورد هدف قرار گرفتند. اظهارات متضررین پشتون ها
توسط وحدت در قسمت ابتدای این گزارش آمده است. اما هزاره ها نیز با جنایت مشابه از
جانب نیروهای اتحاد مواجه شده اند. به عنوان مثال، ز. سعی داشت تا فامیلش را از دشت
برچی در غرب کابل در تاریخ 2۹ اسد ۱۳7۱ مطابق با ۸ آگست ۱۹۹2، بعد از اینکه منطقه
توانستند نمی آنها نماید. قرار گرفت، خارج راکتی نیروهای اتحاد مورد حمله شان توسط
که مستقیماً به بهسود در هزاره جات از راه میدان شهر بروند برای اینکه آن منطقه نزدیک
قرار داشت.

به برقراری یا گرگ کلان رهبر حزب اسلامی استخبارات عربستان سعودی، گرگ دیکتاتور
نیروهای احمدشاه مسعود که هردو و او آتش بس مؤقت در کابل موافقه کرد. جنگ میان
طرف، حمایت جناح های رقیب و متخاصم خلق و پرچم و قوت های ملیشایی رژیم مخلوع
را با خود داشتند در سحرگاه 25 اپریل ۱۹۹2 )پنجم ثور ۱۳7۱( بر سر کنترول پایتخت آغاز
شده بود. حکمتیار عصر آنروز در یک کنفرانس خبری با ژورنالیستان در پشاور که از طریق
مخابره)بی سیم( سخن گفت از تصرف پایتخت و سقوط حکومت حزب دموکراتیک خلق خبر
داد. در حالیکه روز قبل تنظیم های مجاهدین به شمول نمایندگان دیکتاتور توافق خود را
اما گرگ دیکتاتوررهبر حزب بودند.

برگزار

صورت گرفته، مورد تایید ما بوده و نسبت به آن التزام می ورزیم.«)۴(
و هیئت الله مجددی ورود صبغت به را راه آتش بس در کابل با توافق دیکتاتور رویهمرفته
همراهش باز کرد. مجددی صبحگاه 27 اپریل ۱۹۹2)7 ثور ۱۳7۱(با کاروان بزرگی از اعضای
شورای انتقال قدرت و ده ها نفر اعضای احزاب اسلامی مجاهدین، پشاور را به مقصد کابل
ترک کرد. در منطقه ی تورخم مرز افغانستان و پاکستان، ژنرال جاوید ناصر رئیس استخبارات
نظامی ارتش پاکستان، صبغت الله مجددی و همراهانش را بدرقه نمود.

سرحدی تورخم در خاک افغانستان همراهی کرد.
اما چرا رئیس حکومت انتقالی مجاهدین را بجای یک مقام بلند رتبۀ دولت پاکستان، رئیس
استخبارات ارتش آن کشور تا مرز همراهی نمود؟ شاید هدف ژنرال جاوید ناصر آن بود تا دنیا
حرکت آن روز او را در تورخم با حرکت ژنرال بوریس گروموف قوماندان نیروهای شوروی که
در فبروری ۱۹۸۸ )دلو ۱۳۶7( در حیرتان انجام داد، بمقایسه بگیرد. و شاید رئیس آی.اس.
ای خواست تا پیروزی سازمان خود را در جنگ افغانستان علیه شوروی و دولت مورد حمایت

آن به نمایش بگذارد.
رویهمرفته استقبال و همراهی رئیس استخبارات نظامی پاکستان با رئیس حکومت انتقالی
مجاهدین تا مرز دوکشور مبیین بی اعتنایی ژنرالان پاکستانی بدولت مجاهدین بود.

کابل محدود از عبدالرشیددوستم
تنظیم های جهادی را از پاکستان روانه ی قندهار ساخت و بعد از آن قندهار به عنوان مرکز
توجه و تحولات آینده در افغانستان قرار گرفت. مولوی محمد نبی محمدی، مولوی محمد
یونس خالص، پیر سید احمد گیلانی و در اخیر صبغت الله مجددی از رهبران تنظیم ها به

قندهار رفتند و با طالبان وارد مذاکره شدند.
همچنان پاکستان در اپریل ۱۹۹۶ )۱5 حمل ۱۳75( طالبان را در برگزاری اجلاس صدها
لقب رهبر طالبان به ملاعمر این اجلاس در قندهار همکاری کرد. در دینی از علمای تن
امیرالمؤمنین داده شد و جنگ طالبان تا سقوط کامل دولت مجاهدین و تسلط به تمام نقاط
افغانستان مورد تأیید علمای دینی گرد آمده در این اجلاس قرار گرفت.

طالبان
پرهیز میکردند و کمتر به حرف های پاکستانیها در این مورد گوش می نهادند. بسیاری از
مقامات رهبری طالبان حاضر نبودند تا با دوستم که او را ملیشیای بازمانده از دوران تجاوز
ائتلاف سیاسی- و در همسویی پنداشتند، دموکراتیک خلق می و حکومت حزب شوروی
نظامی قرار بگیرند. صبغت الله مجددی در جون ۱۹۹۶ )سرطان ۱۳75( به قندهار رفت تا
طالبان را تشویق به اتحاد با دوستم کند. او در جمعی از افراد مهم طالبان که ملاعمر رهبر
آنها نیز موجود بود به سخنرانی پرداخت و از آنها خواست با دوستم اتحاد کنند. وقتی یکی از
فرماندهان طالبان ازمجددی پرسیدکه حضرت صاحب! تاسو دوستم مسلمان وایی،)حضرت
صاحب! شما دوستم را مسلمان می گویید؟( او در پاسخ گفت:» ولی نه، .

پاکستان پس
از این تلاش ها، مساعی خود را متوجه ولایات شرقی و شورای قوماندانان ننگرهار ساخت.
تسلط طالبان به ولایات شرقی، محاصره ی کابل را تکمیل میکرد و پایتخت را به آسانی در

معرض سقوط قرار میداد.

پاکستان و طالبان درکابل:
سقوط کابل در 27 سپتمبر ۱۹۹۶)۶ میزان ۱۳75( بدست طالبان یکی از مسایل قابل بحث
در میان پژوهشگران و نویسندگان داخلی و خارجی محسوب می شود. نقش پاکستان به ویژه

اس.آی نرسید، نتیجه به با طالبان
مذاکره شد. روابط ملک معاون جنبش ملی با دوستم برسر قتل برادرش رسول پهلوان که در
جون ۱۹۹۶)جوزای ۱۳75(در فاریاب کشته شد بسوی تیرگی و خصومت رفت. آی.اس.آی
وطالبان پس از آن باملک درتماس شدند و توافق او را در جنگ علیه دوستم بدست آوردند.
ملک پس از توافق با نماینده ی آی.اس.آی و طالبان در می ۱۹۹7)ثور ۱۳7۶(، به ولایت
جوزجان پایگاه اصلی دوستم حمله برد. او نخست محمداسماعیل خان فرمانده مجاهدین
هرات را که در جبهه ی بادغیس با نیروهای دوستم علیه طالبان می جنگید به اسارت گرفت

البته پاکستان علی رغم درگیری خود در افغانستان و حمایت گسترده از طالبان در اظهارات
رسمی و دیپلوماتیک از بیطرفی سخن میگفت و گاهی در صدد میانجگیری در جنگ طالبان
و مخالفان آنها می برآمد. نواز شریف صدراعظم پاکستان پس از شکست طالبان در مزارشریف
و شناسایی رسمی دولت طالبان هیئتی را به ریاست رستم شاه مهمند در 2۸ اکتوبر ۱۹۹7
)۶عقرب ۱۳7۶( به فیض آباد مرکز ولایت بدخشان اعزام کرد تا با رئیس دولت اسلامی که
هنوز دولت مذکور در مجامع بین المللی به عنوان دولت رسمی مورد شناسایی قرار داشت،
مذاکره کند. پس از سفر مهمند، برهان الدین ربانی رئیس دولت اسلامی مجاهدین نیز در
دسمبر ۱۹۹7 به پاکستان رفت و دریک کنفرانس مطبوعاتی خواستار روابط بهتر با پاکستان
شد.

در را در مناطق کوهستانی و لایات شمال

کوتاهی از تسلط طالبان بیرون شد اما بعداً طالبان دوباره به آن ولایت مسلط گردیدند.
طالبان پس از سلطه ی مجدد به بامیان، به جبهات احمدشاه مسعود در شمال کابل و مناطق
شمالی هجوم بردند. نیروهای طالبان از 2۸ جولای ۱۹۹۹)۶ اسد۱۳7۸( تا ۴ آگست همین
سال خود را به دهانه ی پنجشیر رساندند. در حالیکه امیرخان متقی وزیر اطلاعات و کلتور
در کابینه ی طالبان در این روز خبرنگارن خارجی را غرض مشاهده ی شکست مسعود به
5( آنروز فردای در میداد، مژده آنها به پنجشیر الوقوع قریب از سقوط و بود آورده گلبهار
و شکست هم در را طالبان نیروهای ناگهانی ی حمله یک در مسعود شاه احمد آگست(
مناطق شمالی را دوباره از طالبان پس گرفت.